
KRAJSKÉ INFORMAČNÍ STŘEDISKO 
PRO ROZVOJ ZEMĚDĚLSTVÍ A VENKOVA 

ÚSTECKÉHO KRAJE 

 

     Dělnická 33  
     434 01 Most – Velebudice 
     IČO: 709 14 214      DIČ: CZ70914214 
     Bankovní spojení: KB, a.s. Most 
     č.účtu: 35-5578880297/010 

Kontakty: 
tel., fax:  476 700 658 
mobil:  602 341 689 
e-mail: oakmo@oakmo.cz 
web: www.kisuk.cz 

 
 
 

V ý s l e d k y 
sklizně obilovin a řepky za rok 2008 – Ústecký kraj 

 
 
Sklizeň obilovin a řepky byla v Ústeckém kraji ukončena prakticky k 5.9.2008. 
V počátku sklizně došlo ke zpoždění, takže sklizeň se oproti minulým letům 
prodloužila zhruba o 14 dní. 
 
Výsledky letošní sklizně jsou výrazně příznivější než v minulých letech a průměrný 
hektarový výnos dosáhl 5,20 t/1 ha, což je jeden z nevyšších od roku 1990. U řepky 
byl dosažen ha výnos 3t/1 ha. Oproti roku 2007 bylo dosaženo navýšení průměrného 
ha výnosu u obilovin 0,7 t/1 ha, tj. o 16% více. 
 
V roce 2008 se obiloviny v Ústeckém kraji pěstovaly na 100 835 ha a řepka olejná na 
18 666 ha, tj. ke sklizni celkem 119 561 ha. 
U obilovin bylo sklizeno 52 434 vagonů obilí a u řepky 5 600 vagonů. 
 
Největší obilnicí Ústeckého kraje jsou: 
 
• okres Louny 

o bylo sklizeno - 40 527 ha  
o sklizeň činí  - 25 770 vagonů 
o průměrný ha výnos činil - 5,10 t/1 ha 

 
• okres Litoměřice 

o bylo sklizeno - 38 641 ha 
o sklizeň činí  - 20 871 vagonů 
o průměrný ha výnos činil - 5,40 t/1 ha 

 
 
Pořadí průměrných ha výnosů podle okresů 
 
pořadí okres průměrný ha výnos t/1 ha 

1. Litoměřice 5,40 
1. Most 5,40 
2. Chomutov 5,20 
3. Louny 5,10 
4. Ústí nad Labem 4,78 
5. Teplice 4,60 
6. Děčín 3,00 

 
 
Největším pěstitelem řepky jsou opět okresy Louny a Litoměřice. 

mailto:oakmo@oakmo.cz
http://www.kisuk.cz


KRAJSKÉ INFORMAČNÍ STŘEDISKO 
PRO ROZVOJ ZEMĚDĚLSTVÍ A VENKOVA 

ÚSTECKÉHO KRAJE 

 

     Dělnická 33  
     434 01 Most – Velebudice 
     IČO: 709 14 214      DIČ: CZ70914214 
     Bankovní spojení: KB, a.s. Most 
     č.účtu: 35-5578880297/010 

Kontakty: 
tel., fax:  476 700 658 
mobil:  602 341 689 
e-mail: oakmo@oakmo.cz 
web: www.kisuk.cz 

 
 
 
 
Okres Louny 
• pěstuje řepku na -  8 400 ha 
• průměrný ha výnos – 3,50 t/1 ha 
• sklizeno celkem řepky – 2 520 vagonů 
 
 
Okres Litoměřice 
• pěstuje řepku na – 6 764 ha 
• průměrný ha výnos – 2,90 t/1ha 
• sklizeno celkem – 1 962 vagonů 
 
Porovnání výsledků Ústeckého kraje v rámci krajů v České republice 
 
Co do počtu sklizňových ploch je v rámci krajů v ČR Ústecký kraj na 7. pořadí 
s výměrou 100 835 ha. 
 
Dosažený ha výnos 5,20 t/ 1 ha je oproti roku 2007 vyšší o 16%, tj. o 0,7 t/ 1 ha. 
Jen vyšší výnosy než Ústecký kraj dosáhly kraje 
• Olomoucký - 6,56 t/ 1 ha 
• Zlínský - 6,10 t/ 1 ha 
• Královehradecký - 5,98 t/ 1 ha 
• Jihomoravský - 5,55t/ 1 ha 
• Moravskoslezský - 5,53 t/ 1 ha 
• Vysočina  - 5,26 t/ 1 ha 
 
V dosažení průměrného ha výnosu je Ústecký kraj na 7. pořadí. To je tedy průměr 
mezi kraji v ČR. 
 
K výsledkům sklizně je nutno dodat to, že v důsledku dosažených vyšších tržeb za rok 
2007 si zemědělci mohli dovolit také dát do půdy větší dávky hnojiv, což se nutně 
projevilo ve vyšších hektarových výnosech. Např. okres Most dosáhl o 100% vyšší 
sklizeň než v roce 2007, právě v důsledku  vyššího hnojení a řadí se v hektarových 
výnosech spolu s okresem Litoměřice na 1. místo v kraji. 
 
Objektivně je nutno říci, že zemědělcům v době vegetace také přálo lepší počasí než 
v uplynulých letech. 
 
Co trápí naše zemědělce? 
 
1. Po loňských vyšších cenách zemědělských komodit zvedli dodavatelé osiv, hnojiv a 

chemických prostředků  okamžitě ceny svého zboží – v některých případech až o 
100%, např. u některých chemických přípravků a fosforečných hnojiv (např. 
AMOFOS – cena 26 000 Kč/1 t ! 

mailto:oakmo@oakmo.cz
http://www.kisuk.cz


KRAJSKÉ INFORMAČNÍ STŘEDISKO 
PRO ROZVOJ ZEMĚDĚLSTVÍ A VENKOVA 

ÚSTECKÉHO KRAJE 

 

     Dělnická 33  
     434 01 Most – Velebudice 
     IČO: 709 14 214      DIČ: CZ70914214 
     Bankovní spojení: KB, a.s. Most 
     č.účtu: 35-5578880297/010 

Kontakty: 
tel., fax:  476 700 658 
mobil:  602 341 689 
e-mail: oakmo@oakmo.cz 
web: www.kisuk.cz 

 
 
 
 
2. Nabízené nákupní ceny jsou v letošním roce minimální a pohybují se až na 50% 

loňských cen. Tak např. u potravinářské pšenice – 3 500,-- Kč/ 1 t, u krmného 
obilí – 3 000,-- Kč/ 1 t, u sladovnického ječmene na jarní smlouvy byla cena 

      6 000,-- Kč/1 t, bez smlouvy 3 800,-- Kč/ 1 t. 
Pochopitelně s ohledem na nízké nabízené ceny je obchod minimální. 
Zemědělci s prodejem vyčkávají, plně využívají vlastní skladovací kapacity nebo 
uskladňují ve skladech výkupních organizací, ale neprodávají. Čekají na rozběh 
obchodování, který se očekává v závěru roku. 
 
Je nutno  poděkovat všem zemědělcům v Ústeckém kraji za přístup ke žňovým, ale 
nejen žňovým pracem. 
 
V letošním roce museli ukrajovat takřka hodiny, kdy nepršelo a v těch slunečných 
dnech pracovali do půlnoci i déle, aby všechnu úrodu z polí sklidili. 
 

Ústecký kraj je kraj mnoha tváří, každý okres má svá specifika, ale i přes horší 
podmínky v některých okresech nakonec žně dopadly dobře. 
 
Proto mají zemědělci  13. září 2008 na I. celokrajských dožínkách v Peruci na okrese 
Louny, co oslavovat. 
 
 
A proč právě Louny? 
 
Je to vedle Litoměřic největší zemědělský okres (40 527 ha obilovin a 8 400 ha 
řepky). 
 
A proč právě na Peruci? 
 
Má slavnou historii a je zde Muzeum české vesnice. 
 
 
II. celokrajské dožínky Ústeckého kraje předpokládáme zorganizovat v druhé největší 
obilnici Ústeckého kraje – na Zahradě Čech v Litoměřicích – spolu s vyhlášením II. 
ročníku soutěže o nejlepší potravinářský výrobek s názvem a logem „KRAJ 
PŘEMYSLA ORÁČE“. 
 
 
V Mostě, dne 4.9.2008 
 
Zpracovala: Ludmila Holadová 
 
 
 

mailto:oakmo@oakmo.cz
http://www.kisuk.cz

